
Lesůňky
Kraj: Vysočina Okres: Třebíč

Správní obvod: Třebíč GPS souřadnice: 49.107067N, 15.842350E

Nadmořská výška: 440 m n. m. První pís. zmínka: 1387 (637 let) Katastrální výměra: 348 ha

Počet obyvatel: 83 PSČ: 675 51

Adresa URL: www.lesunky.eu

Historie obce Lesůňky
Lesůňky patří mezi mladší obce. Jejich zrod se datuje pravděpodobně až do 16. století. Ves vznikla na
místě parcelovaného dvora a byla osazena z Lesonic, odtud také zřejmě pochází její název. Od dob
svého založení Lesůňky patřily k lesonickému panství. Těžbou hlíny narušené, ale stále velmi
dobře patrné jsou v obci reliéfní zbytky tvrze. Čitelný reliéf je dnes porostlý pouze vyšší trávou, ze
dvou třetin ho pak po okrajích lemují vysoké stromy. Jádro tvrze mělo jednoduché, téměř čtvercové
utváření, dnes o rozměrech přibližně 20 x 19 m. První zmínka o ní se patrně vztahuje k roku 1348,
kdy se uvádí Nevhlas z Lesonic. Nynější označení Lesůňky pochází až ze 17. století. Jiný Nevhlas,
patrně potomek, se připomíná v letech 1364 - 1390. Od roku 1406 patřily Lesonice Václavu Nosovi
z Ostrovče. Po roce 1447 se staly součástí majetku Filipa z Račic. V roce 1480 byla prodána ves i s tvrzí,
ale v roce 1542 už se tvrz nejmenuje. Patrně byla již delší čas pustá. Později stála nejspíše nová tvrz
v obci, beze stopy však zanikla.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6813/lesunky/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 14:03:10


